
 
Ano 13 – nº 122/2021 Data de Disponibilização: segunda-feira, 8 de março 

46 Caderno I – Administrativo Data de Publicação: terça-feira, 9 de março 
 

 

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro – Lei Federal nº 11.419/2006, art. 4º e Resolução TJ/OE nº 10/2008. 

 

  
 
id: 3703407 
  

 
PROCESSO SEI: 2021-0616498 
ASSUNTO: PRESTAÇÃO DE INFORMAÇÕES PROCESSUAIS 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO CGJ 02/2021* 
 
CONSIDERANDO a necessidade de regular e esclarecer as balizas para prestação de informações pela Corregedoria-Geral da 
Justiça; 
 
CONSIDERANDO a Lei Geral de Proteção de Dados – Lei nº 13.709/2018, bem como o Aviso CGJ nº 687/2020; 
 
CONSIDERANDO o elevado número de processos administrativos objetivando a localização de processos judiciais em andamento 
após a edição do Aviso CGJ nº 687/2020; 
 
CONSIDERANDO os princípios constitucionais, em especial o da eficiência, que impõe que os atos da administração devem ser 

realizados com a maior qualidade, competência e eficácia possível em prol da sociedade; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. A Divisão de Distribuição e de Administração do Plantão Judiciário da Diretoria-Geral de Apoio à Corregedoria-Geral da 
Justiça, poderá, excepcionalmente, prestar informações sobre a distribuição de processos quando requeridas por órgãos ou 
entidades do Poder Público, considerando o período de adaptação ao Aviso CGJ nº 687/2020, sendo necessário o registro do 
requerimento em SEI, com imediato arquivamento após o atendimento da solicitação. 
 
Parágrafo Único. As consultas a processos sigilosos deverão obedecer ao procedimento previsto no Aviso nº CGJ 687/2020. 
 
 

Rio de Janeiro 05 de março de 2021. 
 

DESEMBARGADOR RICARDO RODRIGUES CARDOZO 
Corregedor-Geral da Justiça 

 
 

*Republicado por ter saído com incorreções (numeração da Ordem de Serviço) no Caderno Administrativo do D.J.E.R.J 
de 08/03/2021, fls. 19. 

 
 
  
id: 3703429 
  
 
 

 
PROCESSO SEI: 2020-0644341 (2017-130104) 
ASSUNTO: - LISTA DE VACÂNCIAS 

 
 
 
 

AVISO CGJ nº 69/2021 
 
Publica a relação atualizada dos Serviços Extrajudiciais que estão vagos e que deverão ser preenchidos por concurso público pelos 
critérios de admissão e remoção. 
 
O CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, Desembargador RICARDO RODRIGUES CARDOZO, no 
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XVIII do artigo 22 do Lei de Organização e Divisão Judiciárias do Estado 
do Rio de Janeiro - LODJ. 
 
CONSIDERANDO o que dispõem as Resoluções n º 80 e 81 do Conselho Nacional de Justiça; 
 
CONSIDERANDO o que ficou decidido no processo SEI nº 2020-0644341; 
 
AVISA a todos os interessados que se encontram vagos os Serviços Extrajudiciais constantes da listagem atualizada em anexo. 
 

Rio de Janeiro, 08 de março de 2021. 
 

Desembargador RICARDO RODRIGUES CARDOZO 
Corregedor-Geral da Justiça 

 
 



 
Ano 13 – nº 122/2021 Data de Disponibilização: segunda-feira, 8 de março 

47 Caderno I – Administrativo Data de Publicação: terça-feira, 9 de março 
 

 

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro – Lei Federal nº 11.419/2006, art. 4º e Resolução TJ/OE nº 10/2008. 

 

ANEXO 
 
 

PLANILHA DE CONTROLE DOS SERVIÇOS EXTRAJUDICIAIS DISPONÍVEIS PARA PROVIMENTO  

CA = CONCURSO DE ADMISSÃO  

CR = CONCURSO DE REMOÇÃO  

Número de  
Ordem  

Data de  
Vacância 

S e r v i ç o  Número do processo  Critério 

Obs  
relativa à 
declaração 
de vacância 

11  31/03/1998  
RCPN DO 1º DISTRITO DA 1ª  
CIRCUNSCRIÇÃO DA COMARCA DE  
PARACAMBI  

26.473/98  CR    

15  08/05/2001  
RCPN DO 20º DISTRITO DA COMARCA DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES  

63.589/01  CR    

21  20/04/2004  
OFICIO ÚNICO DO MUNICÍPIO DE  
APERIBÉ - COMARCA DE SANTO  
ANTONIO DE PÁDUA  

  CR    

46  23/06/2008  RCPN DO 3º DISTRITO DA COMARCA DE SÃO GONÇALO  156.645/08  CA    

77  21/02/2011  
2º OFÍCIO DE JUSTIÇA DA COMARCA  
DE MESQUITA  

Lei nº 5892/2011 CR    

82  05/10/2011  
2º OFÍCIO DE JUSTIÇA DA COMARCA  
DE SÃO JOÃO DE MERITI  

220.271/2011  CA    

87  05/01/2012  
6º REGISTRO CIVIL DE PESSOAS  
NATURAIS DA COMARCA DA CAPITAL  

5.050/2012  CA    

101  02/03/2012  
OFÍCIO ÚNICO DO MUNICÍPIO DE  
COMENDADOR LEVY GASPARIAN -  
COMARCA DE TRÊS RIOS  

39.636/2012  CR    

103  22/07/2012  
OFÍCIO ÚNICO DO MUNICÍPIO DE CAMBUCI - COMARCA 
DE CAMBUCI  

135.958/2012  CA    

104  31/12/2012  
4º OFÍCIO DE JUSTIÇA DA COMARCA  
DE NOVA IGUAÇU  

3.175/2013  CR    

105  03/01/2013  RCPN DO 1º DISTRITO DA COMARCA DE TRÊS RIOS  313/2013  CA    

106  19/03/2013  
5º OFÍCIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS  
DA COMARCA DA CAPITAL  

55.046/2013  CA    

107  09/04/2013  
14º REGISTRO CIVIL DE PESSOAS  
NATURAIS DA COMARCA DA CAPITAL  

66.912/2013  CR  
  

108  01/07/2013  OFÍCIO ÚNICO DA COMARCA DE CORDEIRO  119.031/2013  CA    

109  02/07/2013  
3º OFÍCIO DE JUSTIÇA DA COMARCA  
DE NOVA IGUAÇU  

138.184/2013  CA    

110  02/07/2013  OFÍCIO ÚNICO - COMARCA DE PARATY  138.182/2013  CR    

111  30/09/2013  
13º REGISTRO CIVIL DE PESSOAS  
NATURAIS DA COMARCA DA CAPITAL  

185.803/2013  CA    

112  13/11/2013  
3º OFÍCIO DE JUSTIÇA DA COMARCA  
DE NOVA FRIBURGO  

148.672/2013  CA    

113  15/01/2014  OFÍCIO ÚNICO - COMARCA DE RIO CLARO  9.453/2014  CR    

115  12/05/2014  RCPN 4º DISTRITO DA COMARCA DE ITABORAÍ  78.896/2014  CA    

116  29/05/2014  
1º OFÍCIO DE JUSTIÇA DA COMARCA  
DE MIRACEMA  

88.958/2014  CR    

117  27/06/2014  5º OFÍCIO DE JUSTIÇA DA COMARCA DE NITERÓI.  110.745/2014  CA    

118  01/07/2014  3º OFÍCIO DE NOTAS DA COMARCA DA CAPITAL.  109.000/2014  CA    

119  01/07/2014  9º OFÍCIO DE NOTAS DA COMARCA DA CAPITAL.  109.777/2014  CR    

120  01/07/2014  
8º OFÍCIO DO REGISTRO DE DISTRIBUIÇÃO DA 
COMARCA DA CAPITAL.  

109.776/2014  CA  Sub judice  

121  01/07/2014  
3º OFÍCIO DE JUSTIÇA DA COMARCA DE SÃO 
GONÇALO.  

107.865/2014  CA    

122  01/07/2014  
11º REGISTRO CIVIL DE PESSOAS  
NATURAIS DA COMARCA DA CAPITAL.  

108.999/2014  CR    

123  01/07/2014  
3º OFÍCIO DE JUSTIÇA DA COMARCA DE BARRA DO 
PIRAÍ.  

109.774/2014  CA    

125  20/08/2014  
2º OFÍCIO DO REGISTRO DE TÍTULOS  
E DOCUMENTOS DA COMARCA DA CAPITAL.  

142.087/2014  CR    

126  01/12/2014  
20º OFÍCIO DE NOTAS DA COMARCA  
DA CAPITAL  

199.678/2014  CA    

127  04/12/2014  

1º OFÍCIO DO REGISTRO DE  
PROTESTO DE TÍTULOS DA COMARCA  
DE DUQUE DE CAXIAS, antigo 2º  
OFÍCIO DE JUSTIÇA DA COMARCA  

209.689/2014  CA  Sub judice  

128  14/08/2015  
2º OFÍCIO DE JUSTIÇA DA COMARCA  
DE BELFORD ROXO  

127.477/2015  CR    

129  01/10/2015  RCPN 1º DISTRITO DA COMARCA DE VASSOURAS  181.615/2015  CA    

130  01/10/2015  RCPN 1º DISTRITO DA COMARCA DE SÃO FIDÉLIS  181.615/2015  CA    

132  01/10/2015  RCPN 1º DISTRITO DA COMARCA DE BARRA DO PIRAÍ  181.615/2015  CA    

135  01/10/2015  RCPN 2º DISTRITO DA COMARCA DE MAGÉ  181.615/2015  CA    

136  05/10/2015  
RCPN 1º DISTRITO DA COMARCA DE SANTO ANTÔNIO 
DE PÁDUA  

181.615/2015  CA    

141  08/10/2015  RCPN 1º DISTRITO DA COMARCA DE MENDES  181.615/2015  CA    



 
Ano 13 – nº 122/2021 Data de Disponibilização: segunda-feira, 8 de março 

48 Caderno I – Administrativo Data de Publicação: terça-feira, 9 de março 
 

 

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro – Lei Federal nº 11.419/2006, art. 4º e Resolução TJ/OE nº 10/2008. 

 

143  13/10/2015  
RCPN DO 1º DISTRITO DA COMARCA DE PARAÍBA DO 
SUL  

181.615/2015  CR    

144  13/10/2015  
1º OFICIO DE JUSTIÇA DA COMARCA  
DE VALENÇA  

181.615/2015  CA    

145  13/10/2015  
3º OFÍCIO DE JUSTIÇA DA COMARCA  
DE BARRA MANSA  

181.615/2015  CA    

146  15/10/2015  RPCN 4º DISTRITO DA COMARCA DE DUQUE DE CAXIAS  181.615/2015  CR    

147  26/10/2015  
2º OFÍCIO DE JUSTIÇA DA COMARCA  
DE BARRA MANSA  

181.615/2015  CA    

 
148  03/11/2015  RCPN 3º DISTRITO DA COMARCA DE TERESÓPOLIS  181.615/2015  CA    

150  05/11/2015  RCPN 3º DISTRITO DA COMARCA DE ARARUAMA  181.615/2015  CA    

151  09/11/2015  
2º OFÍCIO DE JUSTIÇA DA COMARCA  
DE PIRAÍ  

181.615/2015  CA    

152  16/11/2015  
RCPN 1º DISTRITO DA COMARCA DE SÃO JOÃO DA 
BARRA  

181.615/2015  CR    

153  16/11/2015  OFÍCIO ÚNICO DA COMARCA DE CANTAGALO  181.615/2015  CA    

154  18/11/2015  RCPN 2º DISTRITO DA COMARCA DE CABO FRIO  7.834/2016  CA    

155  01/12/2015  RCPN DO 2º DISTRITO DA COMARCA DE RESENDE  181.615/2015  CR    

156  16/12/2015  
RCPN DO 4º DISTRITO DA COMARCA DE ANGRA DOS 
REIS  

231.816/2015  CA    

157  11/01/2016  
29º OFÍCIO DE NOTAS DA COMARCA  
DA CAPITAL  

2.982/2016  CA    

158  24/04/2016  RCPN 1º DISTRITO DA COMARCA DE RESENDE  123.107/2016  CR    

159  17/05/2016  
13º OFÍCIO DE NOTAS DA COMARCA  
DA CAPITAL  

181.615/2015  CA    

160  19/05/2016  
7º OFÍCIO DO REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DE 
NITERÓI, antigo 8º  
OFÍCIO DE JUSTIÇA DA COMARCA  

181.615/2015  CA  Sub judice  

161  19/05/2016  
2º OFÍCIO DE NOTAS DA COMARCA DE DUQUE DE 
CAXIAS, antigo 5º OFÍCIO  
DE JUSTIÇA DA COMARCA  

181.615/2015  CR    

162  24/05/2016  
2º OFÍCIO DE JUSTIÇA DA COMARCA  
DE CACHOEIRAS DE MACACU  

100.965/2016  CA    

163  25/05/2016  
RCPN 2º DISTRITO (5ªZONA  
JUDICIÁRIA) DA COMARCA DE  
NITERÓI  

181.615/2015  CA    

164  25/05/2016  
2º OFÍCIO DO REGISTRO DE  
PETRÓPOLIS, antigo 11º OFÍCIO DE  
JUSTIÇA DA COMARCA  

181.615/2015  CR    

165  25/05/2016  
3º OFÍCIO DE NOTAS DE PETRÓPOLIS,  
antigo 10º OFÍCIO DE JUSTIÇA DA COMARCA  

181.615/2015  CA    

166  25/05/2016  
2º OFÍCIO DE JUSTIÇA DA COMARCA  
DE VOLTA REDONDA  

181.615/2015  CA    

167  30/05/2016  
RCPN DA 1ª CIRCUNSCRIÇÃO DO 1º  
DISTRITO DA COMARCA DE DUQUE  
DE CAXIAS  

181.615/2015  CR    

168  30/05/2016  
10º OFÍCIO DE JUSTIÇA DA COMARCA  
DE NOVA IGUAÇU  

181.615/2015  CA    

169  30/05/2016  
OFÍCIO ÚNICO DO MUNICÍPIO DE  
PARAÍBA DO SUL – COMARCA DE  
PARAÍBA DO SUL  

181.615/2015  CA    

170  14/06/2016  
2º OFÍCIO DE JUSTIÇA DA COMARCA  
DE RIO DAS OSTRAS  

181.615/2015  CR    

171  14/06/2016  
1º OFÍCIO DE JUSTIÇA DA COMARCA  
DE RIO DAS OSTRAS  

181.615/2015  CA    

 

173  02/09/2016  
1º OFÍCIO DE JUSTIÇA DA COMARCA  
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES  

152.921/2016  CR    

174  29/09/2016  RCPN 1º DISTRITO DA COMARCA DE MAGÉ  167.919/2016  CA    

175  18/10/2016  
1º OFÍCIO DE JUSTIÇA DA COMARCA  
DE ITAGUAÍ  

182.435/2016  CA    

176  25/12/2016  
12º OFÍCIO DE JUSTIÇA DA COMARCA DE  
CAMPOS DOS GOYTACAZES  

2.290/2017  CR    

177  04/01/2017  
2º OFÍCIO DE PROTESTO DE TÍTULOS DA  
COMARCA DA CAPITAL  

1.195/2017  CA    

178  27/01/2017  
3º OFÍCIO DE JUSTIÇA DA COMARCA DE  
CAMPOS DOS GOYTACAZES  

13.972/2017  CA    

179  01/02/2017  
25º OFÍCIO DE NOTAS DA COMARCA DA  
CAPITAL  

13.074/2017  CR    

180  15/02/2017  
26º OFÍCIO DE NOTAS DA COMARCA DA  
CAPITAL  

23.932/2017  CA    

181  29/05/2017  
RCPN 12º DISTRITO DA COMARCA DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES  

128.526/2014  CA    

182  06/06/2017  
2º OFÍCIO DO REGISTRO DE PROTESTO DE  
TÍTULOS DA COMARCA DE DUQUE DE CAXIAS  

113.273/2017  CR  .  

183  25/07/2017  
1º OFÍCIO DE JUSTIÇA DA COMARCA DE  
MAGÉ  

126.249/2017  CA    



 
Ano 13 – nº 122/2021 Data de Disponibilização: segunda-feira, 8 de março 

49 Caderno I – Administrativo Data de Publicação: terça-feira, 9 de março 
 

 

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro – Lei Federal nº 11.419/2006, art. 4º e Resolução TJ/OE nº 10/2008. 

 

184  15/08/2017  
11º OFÍCIO DE JUSTIÇA DA COMARCA DE  
NITERÓI  

139.186/2017  CA    

185  09/10/2017  RCPN 4ºDISTRITO DA COMARCA DE RIO CLARO  173.747/2017  CR    

186  01/11/2017  15º RCPN DA COMARCA DA CAPITAL  194.547/2017  CA    

187  01/11/2017  16º RCPN DA COMARCA DA CAPITAL  194.547/2017  CA    

188  01/12/2017  
3º DISTRIBUIDOR DA COMARCA DE  
NITERÓI  

204.827/207  CR    

189  01/12/2017  
36º OFÍCIO DE NOTAS DA COMARCA DA  
CAPITAL  

204.835/207  CA    

 

190  13/12/2017  
RCPN 1ª CIRCUNSCRIÇÃO DO 1º DISTRITO  
DA COMARCA DE NOVA IGUAÇU- 
MESQUITA  

212.880/207  CA    

191  10/01/2018  
OFÍCIO ÚNICO DO MUNICÍPIO DE  
NATIVIDADE – COMARCA DE NATIVIDADEVARRE-SAI  

3.605/2018  CR    

192  27/02/2018  
1º OFÍCIO DE NOTAS DA COMARCA DE  
NITERÓI (Antigo 3º OFÍCIO DE JUSTIÇA DA  
COMARCA)  

36.778/2018  CA    

193  13/08/2018  
OFÍCIO ÚNICO DO MUNICÍPIO DE SANTA  
MARIA MADALENA – COMARCA DE SANTA  
MARIA MADALENA  

158.174/2018  CA    

194  
 

05/09/2018  
 

7º OFÍCIO DE JUSTIÇA DA COMARCA DE  
CAMPOS DOS GOYTACAZES  
 

168.651/2018 CR    

195  
 

16/10/2018  
RCPN DO 7º DISTRITO DA COMARCA DE  
CAMPOS DOS GOYTACAZES  
 

199.202/2018  CA    

196  28/12/2018  
10º REGISTRO CIVIL DE PESSOAS  
NATURAIS DA COMARCA DA CAPITAL  

940/2019  CA    

197  01/02/2019  
RCPN DO 10º DISTRITO DA COMARCA DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES  

14.232/2019 CR   

198  03/04/2019  
RCPN DO 4º DISTRITO DA COMARCA DE NOVA 
FRIBURGO  

25.776/2019 CA   

199  09/06/2019  1º OFÍCIO DE VASSOURAS  115.979/2019  CA    

200  23/07/2019  
2º OFÍCIO DE JUSTIÇA DA COMARCA DE  
NOVA IGUAÇU-MESQUITA  

152.358/2019  CR    

201  31/08/2019  
3º OFÍCIO DO REGISTRO DE PROTESTO DE TÍTULOS DA 
COMARCA DE NITERÓI (Antigo  
19º Ofício de Justiça da Comarca)  

SEI-2019-0612139  CA    

202  17/10/2019  
28º OFÍCIO DE NOTAS DA COMARCA DA  
CAPITAL  

123.164/2019 CA    

203  22/10/2019  
RCPN DO 2º DISTRITO DA COMARCA DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES  

146.681/2019 CR   

204  01/11/2019  
1º OFÍCIO DE JUSTIÇA DA COMARCA DE CABO FRIO 
 

SEI-2019-0617099  CA    

205  10/02/2020  RCPN 1º DISTRITO DA COMARCA DE VALENÇA  
150.776/2019 - processo  

transformado no  
SEI 2020-0631673  

CA    

206  27/02/2020  
RCPN do 9º DISTRITO DA COMARCA DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES  

SEI-2020-0611964  CR    

207  18/03/2020  
OFÍCIO ÚNICO DO MUNICÍPIO DE  
GUAPIMIRIM-COMARCA DE GUAPIMIRIM  

SEI-2020-0617525  CA    

208  31/03/2020  
RCPN 2º DISTRITO DA COMARCA DE CACHOEIRAS DE 
MACACU  

SEI-2020-0619248  CA    

209  17/06/2020  
RCPN 1º DISTRITO (1ª ZONA JUDICIÁRIA) DA 
COMARCA DE NITERÓI  

SEI-2020-0636474  CR    

210  
 

01/07/2020  
8º OFÍCIO DE JUSTIÇA DA COMARCA DE  
NOVA IGUAÇU-MESQUITA  

SEI-2020-0640529  CA    

211  12/10/2020  
7º OFÍCIO DO REGISTRO DE DISTRIBUIÇÃO  
DA COMARCA DA CAPITAL  

SEI-2020-0673261  CA    

  
Observações:  
1) CA – Critério de Admissão  
2) CR – Critério de Remoção  
 
3) O Serviço do OFICIO ÚNICO DO MUNICÍPIO DE APERIBÉ - COMARCA DE SANTO ANTONIO  
DE PÁDUA, localizado na 21ª posição, foi instalado em 05/12/2016.  
 
4) Serviço do 8º OFÍCIO DO REGISTRO DE DISTRIBUIÇÃO DA COMARCA DA CAPITAL, localizado na 120ª posição – 
Encontra-se na condição sub judice, tendo em vista o deferimento parcial da liminar no Mandado de Segurança nº 
0023501-85.2017.8.19.0000, contra o edital do LIX CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA OUTORGA DAS 
DELEGAÇÕES DAS ATIVIDADES NOTARIAIS E/OU REGISTRAIS.  
 
5) Serviço do 3º OFÍCO DE JUSTIÇA DA COMARCA DE BARRA DO PIRAÍ, localizado na 123ª posição – Ingressou com Ação de 
Procedimento Comum nº 0245301-22.2016.8.19.0001 contra o Aviso nº 339/2016 que divulgou a relação de vacância e, Mandado 
de Segurança nº 002332946.2017.8.19.0000, contra o edital do LIX CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA OUTORGA 
DAS DELEGAÇÕES DAS ATIVIDADES NOTARIAIS E/OU REGISTRAIS. Ação Ordinária nº 013773386.2017.4.02.5119 (Justiça Federal 
do Rio de Janeiro – Subseção Judiciária de Barra do Piraí), onde requer a retirada do Serviço do Edital do LIX Concurso Público.  



 
Ano 13 – nº 122/2021 Data de Disponibilização: segunda-feira, 8 de março 

50 Caderno I – Administrativo Data de Publicação: terça-feira, 9 de março 
 

 

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro – Lei Federal nº 11.419/2006, art. 4º e Resolução TJ/OE nº 10/2008. 

 

 
6) Serviço do 1º OFÍCIO DO REGISTRO DE PROTESTO DE TÍTULOS DA COMARCA DE DUQUE DE CAXIAS, (antigo 2º 
OFÍCIO DE JUSTIÇA DA COMARCA), localizado na 127ª posição – Eduardo Simões Vieira ingressou com Ação de Procedimento 
Comum nº 001455328.2016.8.19.0021 na Comarca de Duque de Caxias, com pedido para ser efetivado como Titular do Serviço. 
Serviço encontra-se sub judice conforme r. decisão no Mandado de Segurança nº 0023072-21.2017.8.19.0000.  
 
7) Serviço do 7º OFÍCIO DO REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DE NITERÓI (antigo 8º OFÍCIO DE JUSTIÇA DA 
COMARCA), localizado na 160ª posição – Encontra-se na condição sub judice, tendo em vista o deferimento parcial da liminar no 
Mandado de Segurança nº 0023196-04-2017.8.19.0000, contra o edital do LIX CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA 
OUTORGA DAS DELEGAÇÕES DAS ATIVIDADES NOTARIAIS E/OU REGISTRAIS.  
 
8) Serviço do RCPN 2º DISTRITO (5ª ZONA JUDICIÁRIA) DA COMARCA DE NITERÓI, localizado na 163ª posição – Ingressou 
com Ação de Procedimento Comum nº 0239047-33.2016.8.19.0001, contra o Ato de designação de R/E interino.  
 
9) Serviço do 2º OFÍCIO DE JUSTIÇA DA COMARCA DE VOLTA REDONDA, localizado na 166ª posição – Ingressou com Ação 
Ordinária com Pedido de Tutela Antecipada nº 014901375.2017.8.19.0001, contra o edital do LIX CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS 
E TÍTULOS PARA OUTORGA DAS DELEGAÇÕES DAS ATIVIDADES NOTARIAIS E/OU REGISTRAIS.  
 
10) Serviço do OFÍCIO ÚNICO DO MUNICÍPIO DE PARAÍBA DO SUL – COMARCA DE PARAÍBA DO SUL, localizado na 169ª 
posição- Ingressou com Ação de Procedimento Comum nº 0249729-47.2016.8.19.0001 contra o Ato de designação de R/E interino.  

 
 
11) Serviços do 15º RCPN DA COMARCA DA CAPITAL, localizado na 186ª posição foi criado pela Lei nº 7.762/2017 e será 
instalado com o seu provimento por concurso público.  
 
12) Serviço do 16º RCPN DA COMARCA DA CAPITAL, localizado na 187ª posição foi criado pela Lei nº 7.762/2017 e será 
instalado com o seu provimento por concurso público.  
 
13) Serviço do 1º OFÍCIO DE NOTAS DA COMARCA DE NITERÓI (antigo 3º OFÍCIO DE JUSTIÇA DA COMARCA), localizado 
na 192ª posição, transformado através da Lei nº 7.416/2016.  
 
14) Serviço do RCPN DO 7º DISTRITO DA COMARCA DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, que se encontra localizado na 195ª 
posição, foi incluído na lista, tendo em vista a r. decisão no processo nº 19.387/2016, publicada no DJERJ de 15/10/2018 e 
republicada no DJERJ de 16/10/2018, que decidiu pela perda da delegação do Senhor Felipe Pereira Ximenes de Oliveira.  
 
15) Serviço do 3º OFÍCIO DO REGISTRO DE PROTESTO DE TÍTULOS DA COMARCA DE NITERÓI (antigo 19º OFÍCIO DE 
JUSTIÇA DA COMARCA), localizado na 201ª posição, transformado através da Lei nº 7.416/2016.  

 

Atos e Despachos dos Juízes Auxiliares - CGJ  
  

id: 3703421 
  
PROCESSO SEI: 2020-0667298 
ASSUNTO: MUDANÇA DE ENDEREÇO 
CAMPOS DOS GOYTACAZES - CARTORIO DO RCPN DO 2 SUBDISTRITO DO 1 DISTRITO 

 
DECISÃO 

 
No processo originário nº 2020-0642847, já convertido em sindicância, o Exmo. Corregedor-Geral da Justiça à época, 
desembargador Bernardo Garcez, decidiu que o RCPN do 2º Subdistrito do 1º Distrito de Campos dos Goytacazes providenciasse, em 
90 dias, a mudança de seu endereço da Rua Ipiranga, 56 – sala 02 – Edifício Celeste – Campos dos Goytacazes, já que em cinco 
anos não obteve o Certificado de Aprovação do Corpo de Bombeiros, id. 1193275. 
 
Apenas para o acompanhamento da referida mudança de endereço foi gerado o presente processo, conforme certidão id. 1176524. 
 
Todavia, conforme id. 11382946, antes da mudança, o Delegatário Fábio Seabra juntou aos autos expediente no qual informa que 
finalmente conseguiu o Certificado de Aprovação emitido pelo CBMERJ, atestando a regularidade do imóvel situado na Rua Ipiranga, 
56 – sala 02. 
 
No documento enviado, o Delegatário reiterou as justificativas apresentadas, bem como solicitou a permanência do serviço no local 
em que funciona há cinco anos, anexando o Certificado de Aprovação id. 1382946. 
 
Parecer DIFEX, id 1408592, favorável à permanência do RCPN em seu atual endereço. 
 
É o relatório. 
 
Como visto, após muita insistência e discussão, o CBMERJ acolheu os argumentos e expediu o laudo de exigências em relação à sala 

do RCPN, bem como realizou a vistoria e, consequentemente, expediu o Certificado de Aprovação em anexo nestes autos. 
 
Levando-se em consideração que a permanência no local em que funciona o RCPN, há pelo menos cinco anos, evitará transtornos 
aos usuários, já habituados à localização considerada adequada, com acesso aos portadores de necessidades especiais, conforme 
relatório de vistoria, bem como o fato de estarmos sob o advento de uma pandemia em que uma mudança acarretaria maiores 
riscos aos envolvidos, considerando o local ser apropriado ao fim a que se destina, mostra-se razoável a permanência as serventia 
em seu atual endereço. 


